
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

96 Ano XXI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 24 de Agosto de 2023 • Edição IVDCCCXCII

ld:0471B1ADACS27SSC 

SANTilNA DO PIAUÍ 
••uw,o c idade IH« lhor para t odo~•• 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Pr2ça São Podro, 60, Con tro - CEP: 64.61S-OOO 
Sant a na do Piau( - PI 
CNPJ N• 41.522.137 / 0001-93 
www.s antanadopiaui.pi.gov.br 

PORTARIA n º 196/2023/GP, de 22 de agosto de 2023. 

"Concede licença prênrio à servidora Maria Edileusa 

Rocha,,. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO 

PIAUÍ, ESTADO DO PIAUÍ, a Sra. Maria José de Sousa Moura, no u so de atribuições 

legais que lhe con.fere a Con stituição Federal> Lei Orgânica do Município e n a Lei Municipal 

nº 007/93, 

Considerando o requerimento nº 27/2023 da servidora 

MARIA EDILEUSA ROCHA, portadora do CPF n º 297.392.068-08, que solicita a 

concessão de licença-p rêmio por um período d e 06 (seis) meses; 

Considerando, o parecer jurídico n º 32/2023, d a lavra 

d a Procuradoria Jurídica do Município, entendendo ser lega1mcnte possível a concessão d a 

licença prê mio pelo prazo de 06 (seis) meses, te ndo em vista o servid or preen c her os 

a quis itivos de férias-prêmio em decorrência de seu tempo de serviço; 

RESOLVE: 

Artigo 1º. CONCEDER à servidora MARIA 

EDILEUSA ROCHA, Férias-Prêmio por wn período de 06 (seis) meses, com tern1.o inicial 

em l4 de agosto d e 2023 e termo final e m 10 de fevereiro de 2 0 2 4 ; 

Artigo 2 ° . Esta portaria entra em vigor na data d a sua 

publicação, com efeitos retroativos ao dia 14 de agosto de 2023 . 

Artigo 3°. Revogam-se as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Prefeita de Santana do Piau,, 22 de agosto de 2023. 

A JOSÉ ~SA ~ 
PREFEITA DO MUNICÍPIO 

ld:0B620D07S03474CD 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete d e Set e mbro, Nº 426, Ce ntro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N • 41.522.137 / 0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

AVISO DE LJÇITACÃO 

A Prefeitura Municipal d e Santana do Pia ui (PI) , toma público que realizará de acordo 

c om a legislação em vigor, a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO abaixo citado, na conformidade 

d a Lei n º 10.520, d e 17 de j ulho de 2002, que instituiu a modalidade Pregão, subsidiária à Lei n ° 

8.666/93 e suas atualizações, e Normas gerais d o Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019 , 

b e m como se coloca à disposição dos interessad os para prestar quaisquer esclarecimentos a 

respe ito do certa.me licitatório. 
► Pregão Eletrônico n o: 065/2023 

► Processo Administrativo nº: 396/2023 

► Objeto: "AQUISIÇÃO DE 01 fUMA) AMBULÃNCIA TIPO PJCK- UP PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SA1n>E DO MUNICfPIO DE SANTANA DO 

PJAuf- PI, CONFORME PROPOSTA MS N• 1178 7576000122001/2022", 

► T ipo d e Licitação: Menor preço GLOBAL. 

► A djudicação: POR ITEM. 

► Suporte legal: Eate procedlm.ento Ucitatório obedecerá, integralmente, à Lei n• 10.520, de 

17 de Julho de 2002, que ina t.ituiu a modalidade Pregi.o, aubaidiárla A Lei n.0 8 .666/93 e 

auaa atuallzaçõea, Norma• ceraia do Decreto n • 10.024 de 20 de aetembro de 2019 e Lei 

Complementar n• 123, de 14 de dezembro de 2006 e o a demaia d.lapoaitlvoa legai• 

pertJ.nente•-

► Fonte de Rec u rso: 601. ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 . 

► Valor estimado: R$ 349.666,67 (TREZENTOS E QUARENTA E NOVE MIL, SEISCENTOS E 

SESSENTA E SEIS REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS) 

► Data d a abertur a : 06/09/2023 à.a 08h30min no aitio : W"'W'IIV. novobbmnet. com.br 

► O Edital e seu s respectivos anexos, b em como informações quanto as especificações, 

q u antidades , prazos, valor es estimad os e d emais c ondições estão disponíveis no ende.reço acima 

ou p e los sit es: www. novobbmnet. com.br· h t;tpa: //W"'W'IIV tce . pi. gov.br/ 

► Informações adicion a.is, dúvidas e p edidos de esclarecimen tos dever ão ser dirigidos ao 

Pregoeiro n o e nde r eço e letrônico: Hcitacaq(@aautanadopiavi pi goy br 

San ta n a d o Piaut - P I , 23 de agos to d e 2023. 

MÂSSÂPÊ 
DOPIAUí 

ld:07383C9E679671AE 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAri DO PIAUÍ 
GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 0l.612.591/0001-10 

AV. Pedro Martins 642 
CEP: 64.573-000 

PORTARIA Nº 140/2023 - GAB 

Massapê do Piauí, 22 de agosto de 2023. 

Dupõe sobre a Nomeação dos Membros 

do Conselho Municipal de Educação e dá 

outras Providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MASSAPt DO PIAUÍ, Estado do Piauí, no uso de 

suas atribuições Legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e com base na Lei 

Municipal nº 285/2019, 

RESOLVE: 

Art. 1° Ficam nomeados os membros titulares e suplentes do CONSELHO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO deste Município: 

I. REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUUNICIPAL DE EDCAÇÃO 

Titular 1: José Alexandre Lopes Filho CPF: 352.229.563-34; 

Suplente: Isabel Matilde de Carvalho Xaviet CPF: 820.094.493-04; 

Titular 2: Lúcia Maria de Sousa CPF: 962.432.443-34; 

Suplente: Joelma Costa e Silva Araújo CPF: 887.195.613-34; 

II - REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO 

Titular: Charles de Sousa Ramos CPF: 061.976.273-02; 

Suplente: José Erenildo de Carvalho CPF: 032.123.173-29; 

III - REPRESENTANTE DAS INSTITUIÇÕES DO SISTEMA MUNICIPAL 

DE ENSINO 

Titular: Josefa de Carvalho Costa Almeida 

Suplente: Maria das Mercês Teixeira Leal 

CPF: 527.024.303-25; 

CPF: 453.803.253-00; 

IV - REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR 

Titular: Osvaldo Teixeira de Carvalho Neto CPF: 045.076.873-22; 

Suplente: Gil Paulo da Silva CPF: 036.329.433-38; 

V - REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS 

Titular 1: Feliciana de Carvalho Silva CPF: 833.668.573-15; 

Suplente: Adriana Assis Costa 

Titular 2: Maria Gomes Alves 

Suplente: Rosimeire de Castro 

CPF: 020.879.763-76; 

CPF: 051.285.723-74; 

CPF: 047.118.453-56; 

VI-REPRESENTANTESDOSTRABALHADORESDAEDUCAÇÃO 

(MAGISTÉRIO) 

Titular 1: Valdirene Boeiro de Lima CPF: 577.616.123-15; 

Suplente: Roseli da Conceição Santos CPF: 707.492.483-00; 

Titular 2: Marlene de Sousa Dias Silva CPF: 281.907.518-59; 

Suplente: Silvaneide Lima dos Santos Costa CPF: 958.624.203-04; 

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogam­

se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Massapê do Piauí, Estado do Piauí, em 22 de 

agosto de 2023. 

~ z::r.,y /_/,,,pjV 

RivaldodeC 
Prefeito Municipal 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023082400314

314

Nº 162, quinta-feira, 24 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

VALOR ESTIMADO: Sigiloso. PLATAFORMA: BBMNET Licitações - Bolsa Brasileira de
Mercadorias. ACESSO AO EDITAL: https://novobbmnet.com.br/,
pedro2novagestao2022@gmail.com e sistemas.tce.pi.gov.br/muralic. Demais informações
poderão ser solicitadas por meio do endereço eletrônico:
pedro2novagestao2022@gmail.com ou na sala do Departamento de Licitações e Contratos
Administrativos da Prefeitura Municipal de Pedro II/PI, situada nesta cidade na Praça
Domingos Mourão Filho, nº 345, Centro, de segunda à sexta-feira (dias úteis), de 08 h e
00 min às 14 h e 00 min.

Pedro II, 23 de agosto de 2023.
MARCOS VINICIUS SANTOS FERREIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2023.

A P. M. de Santana do Piauí (PI), realizará Pregão Eletrônico no 065/2023.
Objeto: Aquisição de 01 (uma) ambulância, tipo Pick-Up, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Santana do Piauí - PI, conforme proposta
MS Nº 11787576000122001/2022. Tipo de Licitação: Menor preço global. adjudicação: por
item. Suporte legal: Lei nº 10.520/2002, Lei no 8.666/93 e suas atualizações, Decreto n°
10.024/2019 e Lei Complementar nº 123/2006. Fonte de Recurso: 601. Elemento de
Despesa: 44.90.52. Valor estimado: R$ 349.666,67. Data da abertura: 06/09/2023 às
08h30min no sítio: www.novobbmnet.com.br. Edital: www.novobbmnet.com.br;
https://www.tce.pi.gov.br/. Informações: licitacao@santanadopiaui.pi.gov.br.

Santana do Piauí (PI), 23 de agosto de 2023.
JONIELDON ROCHA RODRIGUES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LISBOA

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 3/2023

Proc. Adm. n° 035/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada para
executar serviços de ampliação de pavimentação em paralelepípedo de vias públicas
Município de Santo Antônio de Lisboa - PI. Fonte de Recurso Emenda especial. Valor: R$
267.359,61. Abertura das propostas: 31/08/2023 às 08:30H. Local: Setor da CPL da
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Lisboa-PI. Informações adicionais, dúvidas e
pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro no endereço eletrônico:
prefeituradesallicitacao@gmail.com. Maiores informações na sede deste Município, de
08:00h às 12:00h.

Santo Antônio de Lisboa - PI, 23 de agosto de 2023.
ARTHUR LEAL BATISTA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO FIDALGO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Aditivo nº 001; Contrato nº 009/2023; Processo nº 009/2023; Carona nº 002/2023.
Contratante: Prefeitura Municipal de São Miguel do Fidalgo - PI. Contratado: Comercial
Campos LTDA-ME, CNPJ: 37.578.243/0001-11. Clausula aditivada: Terceira (Recursos
Orçamentários) - Acrescenta-se Fonte de Recursos Orçamentários a Fonte FNDE. Assinatura
do Aditivo: 13 de março de 2023. São Miguel do Fidalgo - PI, 22 de agosto de 2023. Erimar
Soares de Sousa Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023
Contratante: Prefeitura Municipal de Simões-PI. Objeto: Aquisição de peças para vans e
ambulâncias. Contratada: Francisco Lopes De Carvalho Me, CNPJ: 09.196.937/0001-59 Valor:
R$ 24.058,44. Recurso: Orçamento Geral. Assinatura: 06/07/2023. Vigência: 12 MESES.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS

HUMANOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

RDC PRESENCIAL Nº 1/2023 - PROCESSO Nº 45.070352/2022-74 FMS

ABERTURA DE PRAZO RECURSAL UNO RDC PRESENCIAL Nº 1/2023-PROCESSO Nº
45.070352/2022-74 FMS

A Comissão de Contratação de Licitação I, vinculada à Secretaria Municipal de
Administração e Recursos Humanos - SEMA, comunica aos interessados que está aberto o
prazo recursal uno de 05 (cinco) dias úteis do certame em epígrafe, na forma do Art. 45,
da Lei nº 12.462/2011, cujo objeto ELABORAÇÃO DOS PROJETOS EXECUTIVOS DE
ARQUITETURA, ELABORAÇÃO DOS PROJETOS BÁSICOS E EXECUTIVOS COMPLEMENTARES
DE ENGENHARIA E A CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL DA MULHER DE TERESINA - HMT, NA AV.
MIGUEL ROSA COM AV. PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS, BAIRRO REDENÇÃO, ZONA SUL DE
TERESINA - PI. Foi considerada como vencedora do certame, por ter ofertado o menor
preço global para os serviços objeto desta licitação, a empresa VANGUARDA ENGENHARIA
LTDA com valor global R$ 57.621.569,59 (cinquenta e sete milhões, seiscentos e vinte e um
mil, quinhentos e sessenta e nove reais e cinquenta e nove centavos). Findo o prazo
estabelecido, e sem nenhuma manifestação, será homologado/adjudicado o supracitado
objeto desta licitação. O inteiro teor desta fase encontra-se disponível na Ata V.

Teresina (PI), 23 de agosto de 2023.
JOSILMA DOS SANTOS BARBOSA

Presidente da Comissão de Contratação I/SEMA/PMT

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 333/2023 - PMU/PI

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18308.016/2023/PMU/PI
Espécie: Contrato nº 333/2023 referente a licitação PREGÃO ELETRÔNICO nº058/2023;
Contratante: Município de União-PI - por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO; Contratada: CASA DA LIMPEZA SERVICO E COMERCIO LTDA CNPJ/MF sob o n°
49.243.048/0001-10; Objeto: Contratação de Empresa para Aquisição de Gêneros
Alimentícios Perecível e Não Perecível para Merenda Escolar, atendendo as necessidades
da Secretaria Municipal de Educação do Município de União - PI; Fonte de Recursos: Fonte
de Recurso: Recursos Próprios e PNAE; Valor Total: R$ 106.280,00 (cento e seis mil,
duzentos e oitenta reais); Vigência: 31 de Dezembro de 2023; Assinatura:16/08/2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 335/2023 - PMU/PI

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18308.016/2023/PMU/PI
Espécie: Contrato nº 335/2023 referente a licitação PREGÃO ELETRÔNICO nº058/2023;
Contratante: Município de União-PI - por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO; Contratada: FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR - ME CNPJ/MF
sob o n°11.494.673/0001-61; Objeto: Contratação de Empresa para Aquisição de Gêneros
Alimentícios Perecível e Não Perecível para Merenda Escolar, atendendo as necessidades
da Secretaria Municipal de Educação do Município de União - PI; Fonte de Recursos: Fonte
de Recurso: Recursos Próprios e PNAE; Valor Total: R$ 1.455.285,00 (um milhão,
quatrocentos e cinquenta e cinco mil, duzentos e oitenta e cinco reais); Vigência: 31 de
Dezembro de 2023; Assinatura:16/08/2023.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023

A Prefeitura Municipal de Alexandria/RN, através do seu Pregoeiro, torna
público a quem interessar, que estará realizando o Pregão Eletrônico (SRP) nº 00013/2023,
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM dia 05/09/2023 às 08h00min, cujo objeto é o REGISTRO
DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTOS
PEÇAS E OUTROS DOS ITENS CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA PARA MANUTENÇÃO
DOS EQUIPAMENTOS, ODONTOLÓGICOS E LABORATORIAIS, JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO DE ALEXANDRIA. O edital poderá ser adquirido na
sede da Prefeitura ou através dos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br. Bem como
qualquer dúvida ou esclarecimento poderá ser feito junto ao setor de licitações pelo e-
mail: cplalexandria@hotmail.com, e pelo fone(84) 3381-2380 - Ramal 215, de segunda a
sexta-feira, das 07h00min às 13h00min.

Em 22 de agosto de 2023
ULISSES NETO DE MESQUITA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023

A Prefeitura Municipal de Alexandria/RN, através do seu Pregoeiro, torna
público a quem interessar, que estará realizando o Pregão Eletrônico (SRP) nº 00014/2023,
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM dia 05/09/2023 às 10h00min, cujo objeto é o REGISTRO
DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM TROCA DE PEÇAS E OUTROS
DOS ITENS CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA PARA MANUTENÇÃO DOS
EQUIPAMENTOS, ODONTOLÓGICOS E LABORATORIAIS, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DESTE MUNICÍPIO DE ALEXANDRIA. O edital poderá ser adquirido na sede da
Prefeitura ou através dos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br. Bem como qualquer
dúvida ou esclarecimento poderá ser feito junto ao setor de licitações pelo e-mail:
cplalexandria@hotmail.com, e pelo fone(84) 3381-2380 - Ramal 215, de segunda a sexta-
feira, das 07h00min às 13h00min.

Em 22 de agosto de 2023
ULISSES NETO DE MESQUITA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAÚNA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 36/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11070001/2023
O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Baraúna, nomeado pela Portaria

n° 030, de 03 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial dos Municípios do Rio Grande
do Norte (FEMURN), em 04 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições legais, torna
público para conhecimento dos interessados que no dia 11 de setembro de 2023, às
14h:01min, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do Tipo Menor Preço por
Item, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA VISANDO A AQUISIÇÃO DE INSUMOS DESTINADOS AO LABORATÓRIO DE
ANÁLISES CLÍNICAS DO HOSPITAL E MATERNIDADE FRANCISCO BEZERRA SOBRINHO,
ESPECIFICAMENTE OS ITENS FRACASSADOS/DESERTOS NO PREGÃO ELETRÔNICO 011/2023,
de acordo com as quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, Edital e
seus Anexos. Demais especificações e detalhes encontram-se à disposição dos interessados
no Portal: www.portaldecompraspublicas.com.br.

Baraúna/RN, em 23 de agosto de 2023.
RAMON BEZERRA PEREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 86/2023

Processo nº 2.914/2023 - Pregão Eletrônico nº 004/2023- CPL. Contratante: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BOM JESUS/RN. Contratada: JR INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA -
CNPJ: 17.570.889/0001-45. Objeto: Aquisição de móveis, eletrodomésticos, equipamentos

e materiais de: informática, hospitalares e odontológicos, destinados a Unidade Básica de
Saúde - Capim, no município de Bom Jesus/RN. Vigência: 03/08/2023 à 03/08/2024. Valor:
R$ 2.489,00 (dois mil, quatrocentos e oitenta e nove reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUTOR SEVERIANO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023 - PMDS

Legislação Aplicada: Art. 38, VII, combinado com o Art. 43, VI ambos da Lei nº
8.666/93, de 21 de junho de 1993, atualizada pela Lei nº 8.883/94, de 08 de junho de 1994
e alterações, da Lei Complementar 123/2006, Lei Complementar 147/2014, Lei
Complementar 155/2016, Decreto 6.204/2007 e Decreto 9412/2018. Depois de cumpridas as
exigências e condições estipuladas pelo ato convocatório e não havendo recursos
administrativos impetrados, como preceitua disposições constantes da Lei Nº 8.666/93, de 21
de junho de 1993 e legislação complementar, de conformidade com o julgamento proferido
pela egrégia Comissão Permanente de Licitações e deliberação desta Administração Superior,
ADJUDICAMOS o objeto do presente pleito, qual seja: Contratação de empresa construtora,
com fornecimento de mão de obra e materiais, para execução de obra de construção de
drenagem superficial com pavimentação em paralelepípedos dos trechos 05 e 06 da estrada
vicinal na comunidade Lagoa de Dentro, conforme projeto elaborado pelo departamento de
engenharia, teve como vencedora a empresa J D CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI, inscrita
no CNPJ/MF sob o n° 17.495.347/0001-55 com sede na rua Egídio Chagas do Nascimento,
748 - CEP: 59.990-000, que apresentou proposta global no valor de R$ 454.211,11
(Quatrocentos e cinquenta e quatro mil duzentos e onze reais e onze centavos). Oferecendo
melhor desempenho e proposta para a Administração Pública Municipal.

Doutor Severiano RN, 23 de agosto de 2023.
JOSÉ AIRTON DA SILVA

Presidente da CPL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Teresina, Piauí, QUINTA, 24 DE AGOSTO de 2023 79Editor interino: Marco Antônio Vilarinho -  jornal@portalodia.comESPORTES

[ ]Campeã em Tóquio, ela treinará com 
os  principais nadadores do mundo

Por bi olímpico, Ana Marcela 
Cunha se desafia com 
mudança para a Itália

O mês de setembro marca um novo e decisivo 
momento na carreira de Ana Marcela Cunha. No 
próximo dia 1º, a nadadora baiana, de 34 anos, 
campeã olímpica de águas abertas nos Jogos de Tó-
quio ( Japão), em 2021, viaja para a Itália, onde pas-
sará a morar e treinar de olho na Olimpíada de Paris 
(França), no ano que vem.

A mudança de ares foi uma escolha da própria 
atleta. Em julho, pouco antes do Campeonato 
Mundial de Fukuoka ( Japão), Ana Marcela mudou 
de técnico. Após dez anos, a parceria com o técnico 
Fernando Possenti chegou ao fim. Agora ela traba-
lha com o italiano Fabrizio Antonelli. A nadadora, 
que utilizava o Centro de Treinamento do Time 
Brasil, na Barra da Tijuca, zona oeste do Rio de Ja-
neiro, viverá em Roma e terá a praia de Óstia, pró-
xima à capital italiana, para se preparar.

Ao lado de Possenti, a baiana conquistou seis dos 
sete ouros que obteve em Mundiais, além da meda-
lha dourada em Tóquio. Antonelli, novo técnico da 
brasileira, trabalha em sua equipe com alguns dos 
principais nomes de águas abertas da atualidade, 
como o também italiano Gregorio Paltrinieri, hexa 
mundial, e a alemã Leonie Beck, vencedora da pro-
va dos 10 quilômetros em Fukuoka.

“Fui conversar com ele [Antonelli], entender 

como funcionaria [a parceria]. Ele mora na Itália, 
eu [teria que] me mudar, como seria essa logísti-
ca. Terei uma boa equipe, que vai me tirar da zona 
de conforto. Acho que estava precisando disso. O 
idioma [italiano] é próximo do português, então 
dá para aprender e se virar no dia a dia. Um ponto 
positivo é que o Fabrizio já fala português, o que é 
importante”, afirmou Ana Marcela à Agência Brasil.

“Todo mundo fala muito sobre a questão do tem-
po [curto até os Jogos de Paris], mas acredito que se 
não tivesse essa mudança, talvez não chegasse tão 
longe quanto eu quero, então será muito importan-
te para mim”, completou a baiana, que conversou 
com a reportagem na piscina da Universidade Santa 
Cecília (Unisanta), equipe de Santos (SP), que se-
guirá representando.

Mudar de técnico às portas de um Mundial não é a 
única razão que torna 2023 um ano especial na vida 
de Ana Marcela. Ao longo da temporada, a nadadora 
ficou quatro meses sem treinar e oito sem competir, 
por causa de uma cirurgia no ombro esquerdo, a qual 
foi submetida em novembro. Durante a recuperação, 
a brasileira teve uma rara pausa na carreira para se 
voltar para a vida pessoal. Em abril, ela se casou com 
a preparadora física Juliana Melhem. 

(Agência Brasil)


